REQUERIMENTO Nº 122/12

Senhor Presidente,

REQUEIRO à Mesa, regimentalmente, seja, por especial contribuição

pedagógica a Adamantina, solicitada da Fundação Calouste Gulbenkian que envie um acervo de obras

da Literatura Portuguesa para a Biblioteca Municipal de Adamantina “Cônego João Baptista de Aqui-

no”.

Informe-se a preclara diretoria desta singular instituição que a referida

biblioteca possui mais de 3000 sócios-leitores, além de ser frequentada diuturnamente por centenas de

estudantes das redes municipal e estadual de Adamantina, realização de trabalhos, consultas e oficinas

pedagógicas. Centenas deles estudam Literatura Portuguesa.

Outrossim, informe-se que nessa biblioteca municipal conta com biblio-

tecária com formação universitária específica, diversos monitores culturais que incentivam devidamen-

te a formação e o enriquecimento do hábito da leitura, além de espaços, equipamentos e razoável acer-

vo que a tornaram referência cultural na região da Nova Alta Paulista.

Plenário Vereador José Ikeda, em 21 de maio de 2012.

                       LUIZ CARLOS GALVÃO

                               Vereador